
-a Ii I
i

ESTADO DE MATO GROSSO

ITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIAPR
cNPJ 33.000.670/0001 -67

DECRETONe 2417/2022 De 14 de iunho de 2022.

Dispõe sobre Ponto Facultativo nas respartições
públicias do Município.

O Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia, Estado de Mato Grosso, Sr.
ADELCINO FRANCISCO LOPO, no uso de suas atribuiçôes legais e constitucionais, em
especial o disposto no artigo 76 da Lei Orgânica Municipal; e

Considerando que dia 16 de junho é Feriado Nacional (Corpus Christil.
Considerando que a inexistência de expediente, por curto período, reflete

também em contenção de gastos, sem preiudicar o interesse o público e o atendimento
ao cidadão.

DECRETA:

ArL 1o - Fica decretado ponto facultativo para as repartiçôes públicas deste
Município, no dia 17 de junho de 2022,

ArL 2o - O disposto neste decreto não se aplica às repartições que, por sua
natureza, houver necessidade de funcionamento inintemrpto, ficando a escala a ser
definida pelos Chefes de suas respectivas Secretarias.

ArL 3e - As Escolas Municipais que possuam carga horária mínima deverão
observar a adequação do calendário escolar, conforme exigências legais.

ArL 4e - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito MunÍcipal de Pontal do Araguaia/MT, 14 de iunho de
2022.

Prefeito Municipal

Ct)ro"r 340í-7450 / roor 3401-8541 E E-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br
I Rua Pe. Sebastião Teixeira n.o 23 - Centro - CEP: 78.698-000


